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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-29 예산액 3,194,664,000

제1조 2021학년도 은빛초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 3,194,664,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,194,664 2,874,264 320,400 11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 150 57,844 1.8

학생복지/교육격차 해소 52,596 1,252,129 39.1

기본적 교육활동 34,203 374,976 11.7

선택적 교육활동 -64,538 508,328 15.9

교육활동 지원 316,732 453,915 14.2

학교 일반운영 -18,743 547,472 17.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -19,249 444,222 13.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 456,194 2,437,322 76.2

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -118,905 278,751 8.7

자체수입 행정활동수입 2,360 30,660 0.9

기타수입 전년도이월금 0 2,209 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,883,044 2,446,099 436,945

1.지방자치단체이전수입 444,222 463,471 -19,249

1.비법정이전수입 338,897 358,146 -19,249

1.기초지방자치단체전입금 338,897 358,146 -19,249

1.급식비보조금(기초) 338,897 358,146 -19,249 무상급식보조금(시) : -19,249,000원*1식 = -19,249,000

2.교육경비보조금 105,325 105,325 0

1.기초지방자치단체전입금 105,325 105,325 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 105,325 105,325 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,437,322 1,981,128 456,194

1.교육비특별회계전입금수입 2,437,322 1,981,128 456,194

1.교육비특별회계전입금 2,437,322 1,981,128 456,194

1.학교운영비전입금 834,691 834,691 0

2.목적사업비전입금 1,136,257 662,637 473,620
(성립전_4추)교육공무직 처우개선비 : 

46,792,000원 * 1교 =
46,792,000

행정실무사 인건비(목적) : -2,033,000원 * 1

교 =
-2,033,000

(성립전_4추)방역물품구입(목적) : 8,150,000

원 * 1교 =
8,150,000

(성립전_4추)급식교육공무직 인건비(목적) : 

10,521,000원 * 1교 =
10,521,000

(성립전_4추)초등보육전담사 인건비(목적) : 

27,363,000원 * 1교 =
27,363,000

(성립전_4추)2021 유치원행복한울타리운영비

(목적) : 3,764,000원 * 1교 =
3,764,000

(성립전_4추)2021 2학기 학교방역인력비(국고)

 : 2,783,000원 * 1교 =
2,783,000

(성립전_4추)2021 2학기 학교방역인력비(목

적)) : 11,130,000원 * 1교 =
11,130,000

(성립전_4추)2021소규모교육환경개선사업(목)

 : 20,761,000원 * 1교 =
20,761,000

(성립전_4추)2021코로나19 대응 하반기 방과후

과정 운영비(목)  : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)2021 하반기 교과보충 집중 프로

그램 운영비(목) : 53,410,000원 * 1교 =
53,410,000

(성립전_4추)2021년 2학기 보건용마스크 구입

비(목적) : 123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_4추)2021년 2학기 보건용마스크 구입

비(목적) : 3,179,000원 * 1교 =
3,179,000

(성립전_4추)2021년 2학기 보건용마스크 교직

원 구입비(목적) : 7,000원 * 1교 =
7,000

(성립전_4추)2021년 2학기 보건용마스크 교직

원 구입비(목적) : 137,000원 * 1교 =
137,000

코로나19관련 방역물품 구입 지원(목적) : 

315,000원 * 1교 =
315,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2021 2학기 방역인력 지원비(목)

 : 1,055,000원 * 1교 =
1,055,000

(성립전_4추)2021 2학기 방역인력 지원비(교

특) : 2,461,000원 * 1교 =
2,461,000

(성립전_4추)2021학년도 초등돌봄교실 노후환

경개선비(목적) : 1,023,000원 * 1교 =
1,023,000

(성립전_4추)급식기구 및 시설확충(목적) : 

281,779,000원 * 1교 =
281,779,000

3.급식비지원금 340,873 365,194 -24,321
학교급식경비지원(유치원) : 3,280,000원 * 1

교 =
3,280,000

학교급식경비지원(초등학교) : -27,601,000원 

* 1교 =
-27,601,000

4.방과후학교활동비지원금 14,692 14,692 0

5.돌봄활동운영비지원금 57,269 49,374 7,895
(성립전_4추)돌봄교실운영비(목적) : 195,000

원 * 1교 =
195,000

(성립전_4추)2021 다함께꿈터운영비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)2021 코로나19 돌봄운영비(목적)

 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

6.누리과정비지원금 53,540 54,540 -1,000 유아학비지원(목적) : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

3.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 309,411 425,956 -116,545

1.학부모부담수입 278,751 397,656 -118,905

1.수익자부담수입 278,751 397,656 -118,905

1.급식비 61,178 52,360 8,818

1.급식비 61,178 52,360 8,818 교직원급식비 : 8,818,000원*1식 = 8,818,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 192,305 309,336 -117,031

1.방과후학교활동비 192,305 309,336 -117,031
방과후학교 활동비(초등) : -99,200,000원*1식

 =
-99,200,000

행복한울타리 활동비(유치원) : -3,020,000원

*1식 =
-3,020,000

방과후학교 활동비(유치원) : -14,811,000원*1

식 =
-14,811,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,200 12,200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,200 12,200 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.돌봄활동운영비 13,068 23,760 -10,692

1.돌봄활동운영비 13,068 23,760 -10,692 돌봄 활동비(수익자) : -10,692,000원*1식 = -10,692,000

2.행정활동수입 30,660 28,300 2,360

1.사용료및수수료 100 600 -500

1.사용료및수수료 100 600 -500

1.사용료 100 600 -500 운동장 사용료 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타행정활동수입 30,560 27,700 2,860

1.이자수입 800 1,200 -400

1.이자수입 800 1,200 -400 예금이자수입 : -400,000원*1식 = -400,000

2.기타행정활동수입 29,760 26,500 3,260

1.기타행정활동수입 29,760 26,500 3,260 폐식용유 매각대금 : 340,000원*1식 = 340,000

법인신용카드포인트수입 : 70,000원*1회 = 70,000

재활용품 매각대금 : -150,000원*1식 = -150,000

태양열 발전 전기매각대금 : 3,000,000원*1식 

=
3,000,000

3.기타수입 2,209 2,209 0

1.전년도이월금 2,209 2,209 0

1.순세계잉여금 2,209 2,209 0

1.순세계잉여금 2,209 2,209 0

1.순세계잉여금 2,209 2,209 0

세입합계 3,194,664 2,874,264 320,400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,844 57,694 150

1.기타 교직원보수 56,950 56,600 350

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 56,950 56,600 350

1.[초]교원연구비 54,910 54,560 350

1.학교운영지원수당 54,910 54,560 350 교원연구비(초) : 350,000원*1식 = 350,000

2.[유]교원연구비(유) 2,040 2,040 0

1.학교운영지원수당 2,040 2,040 0

2.교직원 복지 및 역량강화 894 1,094 -200

1.교직원연수 894 894 0

1.[초]2021 지구장학협의회(교감) 774 774 0

1.목적사업업무추진비 774 774 0

2.[초]2021초등학생평가 교원 역량강화 연수비(목적)120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.교직원복지 0 200 -200

1.[초]동호회지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 동호회 지원비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,252,129 1,199,533 52,596

1.급식 관리 1,060,919 1,082,428 -21,509

1.학교급식운영 1,060,919 1,082,428 -21,509

1.[초]조리실무사인건비 167,597 145,151 22,446

1.무기계약직원인건비 146,500 120,200 26,300 인건비(무상) : 16,308,000원*1식 = 16,308,000

퇴직금(무상) : 6,637,000원*1식 = 6,637,000

연차수당(무상) : 2,592,000원*1식 = 2,592,000

위험수당(무상) : 763,000원*1식 = 763,000

2.기간제직원인건비 1,356 10,431 -9,075 대체 인건비(무상) : -9,075,000원*1식 = -9,075,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 19,741 14,520 5,221 건강보험(무상) : 2,444,000원*1식 = 2,444,000

국민연금(무상) : 1,850,000원*1식 = 1,850,000

고용보험(무상) : 456,000원*1식 = 456,000

산재보험(무상) : 471,000원*1식 = 471,000

2.[초]급식재료구입비 668,360 720,175 -51,815

1.급식용식재료비 668,360 720,175 -51,815
급식용식재료 구입비(무상) : -51,815,000

원*1식 =
-51,815,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 91,001 95,746 -4,745

1.일반수용비 66,238 60,746 5,492
급식소모품 구입비(무상) : 5,130,000원*1

식 =
5,130,000

조리종사자피복 구입비(무상) : 1,110,000

원*1식 =
1,110,000

음식물잔반처리용역비(무상) : 572,000원

*1식 =
572,000

세척기소모품 구입비(무상) : -5,238,000

원*1식 =
-5,238,000

급식실위생안전용품 구입비 : -126,000원

*1식 =
-126,000

배기구청소관리용역비 : 3,169,000원*1회 

=
3,169,000

급식종사자교육연수비 : -216,000원*1식 = -216,000

급식종사자 검진비 : -19,000원*1식 = -19,000

사무용품 구입비 : -135,000원*1식 = -135,000

정수기 렌탈료 : 60,000원*1식 = 60,000

정수기 유지보수비 : 240,000원*1식 = 240,000

급식기구구입수리비 : 945,000원*1식 = 945,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 13,763 24,000 -10,237
도시가스요금(무상) : -10,237,000원*1식 

=
-10,237,000

5.[초]급식기구확충비 804 2,000 -1,196

1.비품구입비 804 2,000 -1,196 급식기구 구입비 : -1,196,000원*1식 = -1,196,000

6.[유]급식재료구입비(유) 38,466 35,186 3,280

1.급식용식재료비 38,466 35,186 3,280
급식용식재료 구입비(무상) : 3,280,000원

*1식 =
3,280,000

방희정 2021년 12월 30일 15시 24분 10초 8 경기도교육청 은빛초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]조리사인건비(목적) 19,636 17,452 2,184

1.무기계약직원인건비 15,869 15,856 13 (성립전_4추)위험수당 : 13,000 = 13,000

2.무기계약직원법정부담금 3,767 1,596 2,171 (성립전_4추)건강보험 : 1,189,000 = 1,189,000

(성립전_4추)국민연금 : 480,000 = 480,000

(성립전_4추)고용보험 : 404,030 = 405,000

(성립전_4추)산재보험 : 96,030*1 = 97,000

8.[초]조리실무사인건비(목적) 75,055 66,718 8,337

1.무기계약직원인건비 63,558 60,480 3,078 (성립전_4추)본봉 : 3,027,000 = 3,027,000

(성립전_4추)위험수당 : 51,000 = 51,000

2.무기계약직원법정부담금 11,497 6,238 5,259 (성립전_4추)건강보험 : 3,573,000 = 3,573,000

(성립전_4추)국민연금 : 1,043,000 = 1,043,000

(성립전_4추)고용보험 : 579,000 = 579,000

(성립전_4추)산재보험 : 64,000 = 64,000

2.보건관리 115,340 94,645 20,695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,548 64,830 4,718

1.[초]학교안전공제회비 7,190 7,190 0

1.학생복지비 7,190 7,190 0

2.[초]응급학생후송지원 275 275 0

1.여비 275 275 0

3.[초]학생건강검사 21,708 25,705 -3,997

1.학생복지비 21,708 25,705 -3,997
학생건강검사비(1,2,4,5학년) : 

-3,510,000원*1식 =
-3,510,000

3,6학년 구강검사비 : 23,000원*1식 = 23,000

3,6학년 소변검사비 : -110,000원*1식 = -110,000

1,4학년 정서행동검사비 : -400,000원*1식

 =
-400,000

4.[초]보건실운영 18,829 21,710 -2,881

1.일반수용비 556 720 -164 보건교사 보수교육비 : -44,000원*1식 = -44,000

성고충요원 교육연수비 : -120,000원*1식 

=
-120,000

2.운영수당 0 250 -250
성희롱예방교육 강사비 : -250,000원*1식 

=
-250,000
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3.교육운영비 1,505 2,700 -1,195
흡연예방실천학교 사업비 : -178,000원*1

식 =
-178,000

보건행사 구입비 : 20,000원*1식 = 20,000

보건교육 문화예술공연 : -675,000원*1식 

=
-675,000

보건교육 자료 구입비 : -362,000원*1식 = -362,000

4.학생복지비 13,768 15,040 -1,272 약품 구입비 : 300,000원*1식 = 300,000

의료용품 구입비 : 72,000원*1식 = 72,000

코로나방역물품구입비 : -910,000원*1식 = -910,000

감염예방물품구입비 : -734,000원*1식 = -734,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]교직원건강검사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

6.[유]학교안전공제회비(유) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]방역물품구입비(목적) 16,440 8,290 8,150

1.학생복지비 16,440 8,290 8,150
(성립전_4추)방역물품구입비(목적) : 

8,150,000원*1식 =
8,150,000

9.[초]2021년 2학기 보건용마스크 구입(목)3,316 0 3,316

1.교직원복지비 137 0 137
(성립전_4추)마스크구입비(교직원) : 

137,000원*1식 =
137,000

2.학생복지비 3,179 0 3,179
(성립전_4추)마스크구입비(학생) : 

3,179,000원*1식 =
3,179,000

10.[유]2021년 2학기 보건용마스크 구입(유치원)(목)130 0 130

1.교직원복지비 123 0 123
(성립전_4추)마스크구입비(학생) : 

123,000원*1식 =
123,000

2.학생복지비 7 0 7
(성립전_4추)마스크구입비(교직원) : 

7,000원*1식 =
7,000

2.[국고]학교환경위생관리 45,792 29,815 15,977

1.[초]먹는물관리 10,163 13,255 -3,092

1.일반수용비 10,163 13,255 -3,092 정수기 렌탈료 : -1,961,000원*1식 = -1,961,000

정수기 수질검사비 : -250,000원*1식 = -250,000

정수기 유지보수비 : -471,000원*1식 = -471,000
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저수조 청소료 : -120,000원*1식 = -120,000

급수관 수질검사비 : -290,000원*1식 = -290,000

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 31,806 15,060 16,746

1.일반수용비 3,100 1,000 2,100 교내방역소독비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.운영수당 28,706 14,060 14,646
(성립전_4추)2학기방역활동지원인건비(목

적) : 11,130,000원*1식 =
11,130,000

(성립전_4추)2학기 2차 방역활동지원인건

비(목적) : 2,461,000원*1식 =
2,461,000

(성립전_4추)2학기 2차 방역활동지원인건

비(특교) : 1,055,000원*1식 =
1,055,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,040 1,500 -460

1.일반수용비 1,040 1,500 -460 어린이놀이시설 보수비 : 100,000원*1식 = 100,000

어린이놀이시설 검사비 : -560,000원*1식 

=
-560,000

5.[국고][초]방역관리(국고) 2,783 0 2,783

1.운영수당 2,783 0 2,783
(성립전_4추)2학기 방역활동지원 인건비

(국고) : 2,783,000원*1식 =
2,783,000

3.교육격차 해소 63,145 9,735 53,410

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 63,145 9,735 53,410

1.[국고][초]코로나19대응 온배움 튜터 운영비(국고)5,075 5,075 0

1.운영수당 5,075 5,075 0

2.[초]코로나19대응 온배움 튜터 운영비(자체)600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]코로나19대응 온배움 튜터 2차 운영비(국고)4,060 4,060 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

4.[초]교과보충집중프로그램운영비(목적)53,410 0 53,410

1.운영수당 52,440 0 52,440
(성립전_4추)강사비 : 40,000원*1,311차시

 =
52,440,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_4추)재료 및 교재구입비 : 

(200,000원*2회)+180,000원*1회 =
580,000

3.목적사업업무추진비 390 0 390 (성립전_4추)간식비 : 130,000원*3회 = 390,000

4.학생복지 12,725 12,725 0

1.학생복지운영 12,725 12,725 0
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1.[초]졸업앨범제작 10,725 10,725 0

1.일반수용비 325 325 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[유]체육복구입(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 374,976 340,773 34,203

1.교과 활동 352,671 316,573 36,098

1.교과활동지원 90,020 91,770 -1,750

1.[초]학습준비물지원 49,020 49,020 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 49,020 49,020 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,850 1,350 1,500

1.운영수당 2,850 1,350 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.[초]성장배려학년제운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]혁신공감학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,552 5,650 -98
전문적학습공동체 학년별 운영비(목적) : 

-55,000원*1식 =
-55,000

학부모연수운영비(목적) : -40,000원*1식 

=
-40,000

대토론회운영비(목적) : -3,000원*1식 = -3,000

2.운영수당 410 450 -40
교직원연수 전문가초청 강사비(목적) : 

-40,000원*1식 =
-40,000

3.교육운영비 7,748 7,600 148
학교폭력예방교육(목적) : -16,000원*1식 

=
-16,000

학급교육활동지원(목적) : 164,000원*1식 

=
164,000
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4.목적사업업무추진비 1,290 1,300 -10
전문적학습공동체 나눔의 날 간식비(목적)

 : -2,000원*1식 =
-2,000

교육과정워크샵 간식비(목적) : -8,000원

*1식 =
-8,000

6.[초]기타교과활동지원 500 3,750 -3,250

1.교육운영비 500 3,750 -3,250
교육과정발표회(학예회)운영비 : 

-2,750,000원*1식 =
-2,750,000

특별실수업물품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

7.[초]창체,마을교육과정(시흥의사계)(시보조)8,910 8,910 0

1.운영수당 3,850 4,620 -770
교내수업강사비(시보조) : -770,000원*1식

 =
-770,000

2.교육운영비 5,060 4,290 770 재료구입비(시보조) : 770,000원*1식 = 770,000

8.[초]다문화 감수성 교육(시보조) 7,540 7,540 0

1.운영수당 7,540 7,540 0

2.과학 교과활동 42,542 32,921 9,621

1.[초]과학교과운영 35,150 25,050 10,100

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 16,640 14,950 1,690
실험재료 및 학습용품 구입비 : 3,000,000

원*1식 =
3,000,000

과학탐구대회 재료 구입비 : -200,000원*1

식 =
-200,000

과학의 달 행사 재료 구입비 : -160,000원

*1식 =
-160,000

실험실습 안전용품 구입비 : -950,000원*1

식 =
-950,000

4.비품구입비 18,410 10,000 8,410
과학실 내부비품 구입비 : 8,410,000원*1

식 =
8,410,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

3.[초](목)행정실무사(과학)인건비 4,392 4,871 -479

1.무기계약직원인건비 3,680 4,000 -320 본봉 : -320,000원*1식 = -320,000

2.무기계약직원법정부담금 712 871 -159 건강보험 : -23,000원*1식 = -23,000

국민연금 : -26,000원*1식 = -26,000

고용보험 : -49,000원*1식 = -49,000

산재보험 : -61,000원*1식 = -61,000

3.체육 교과활동 33,517 26,054 7,463
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1.[초]체육교과운영 23,563 16,100 7,463

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 12,563 11,100 1,463 체육교구 구입비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

학생스포츠클럽활동운영비 : -2,537,000원

*1식 =
-2,537,000

3.비품구입비 11,000 5,000 6,000 체육비품 구입비 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.[초]초등 생존수영교육(목적) 9,954 9,954 0

1.교육운영비 9,954 9,954 0 4학년 시설이용료 : -900,000원*1식 = -900,000

물품구입비 : 900,000원*1식 = 900,000

4.예술 교과활동 58,425 48,425 10,000

1.[초]음악실운영 14,000 4,000 10,000

1.교육운영비 9,000 3,000 6,000 예술수업물품구입 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

2.비품구입비 5,000 1,000 4,000 예술수업비품구입 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.[초]2021 예술체육융합프로그램(시)44,425 44,425 0

1.운영수당 43,295 43,295 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

5.외국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]외국어교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 46,768 42,768 4,000

1.[초]특수교육교과운영 8,268 4,268 4,000

1.교육운영비 6,268 4,268 2,000 교수학습자료 구입비 : 2,138,000원*1식 = 2,138,000

장애이해교육 : -138,000원*1식 = -138,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
특수학급수업비품구입 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,560 18,560 0

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]증설 특수교실 교재교구구입(목적)17,000 17,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

7.유치원 교과활동 72,589 65,825 6,764

1.[유]교과운영(유) 35,149 28,385 6,764

1.일반수용비 3,885 4,800 -915
유치원자원봉사자활동비 : -915,000원*1식

 =
-915,000

2.운영수당 76 660 -584 학부모회 운영비 : -300,000원*1식 = -300,000

뱡과후운영 대체수당 : -284,000원*1식 = -284,000

3.교육운영비 14,670 14,083 587 교과활동진행비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

학습준비물 구입비 : 275,000원*1식 = 275,000

수업 교재교구 구입비 : 719,000원*1식 = 719,000

입학식 및 졸업식 운영물품 구입비 : 

800,000원*1식 =
800,000

환경정리 및 청소용품 구입 : -207,000원

*1식 =
-207,000

4.비품구입비 13,518 5,842 7,676 비품구입비 : 7,676,000원*1식 = 7,676,000

5.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[유]누리과정운영(유) 37,440 37,440 0

1.교육운영비 37,440 37,440 0

8.정보교과활동 5,950 5,950 0

1.[초]2021마을연계창의적교육과정(시)5,950 5,950 0

1.운영수당 5,950 5,950 0

2.창의적 체험활동 22,305 24,200 -1,895

1.자율활동 6,400 6,500 -100

1.[초]학생자치회활동운영 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400 학생회 연수비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.[초]학급운영비 5,800 5,500 300

1.교육운영비 5,800 5,500 300 학급운영비 : 300,000원*1식 = 300,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 15,905 17,700 -1,795

1.[초]환경미화활동 15,905 17,700 -1,795

1.일반수용비 6,605 8,400 -1,795 교내외 환경정리 : -1,795,000원*1식 = -1,795,000

2.교육운영비 9,300 9,300 0

4.선택적 교육활동 508,328 572,866 -64,538

1.방과후학교 운영 459,388 547,166 -87,778

1.방과후학교운영 195,167 294,367 -99,200

1.[초]방과후학교운영 180,475 279,675 -99,200

1.일반수용비 3,675 3,675 0

2.운영수당 127,000 210,000 -83,000
방과후학교 강사료(수익자) : -83,000,000

원*1식 =
-83,000,000

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 43,800 60,000 -16,200
방과후학교 재료비(수익자) : -16,200,000

원*1식 =
-16,200,000

2.[초]방과후학교자유수강권(목적) 14,692 14,692 0

1.운영수당 14,692 14,692 0

2.[국고]돌봄교실운영 193,593 168,004 25,589

1.[초]돌봄교실방과후학교운영 13,068 23,760 -10,692

1.교육운영비 13,068 23,760 -10,692 간식비(수익자) : -10,494,000원*1식 = -10,494,000

급식비(수익자) : -198,000원*1식 = -198,000

2.[초]돌봄전담인력운영 83,733 56,370 27,363

1.무기계약직원인건비 74,830 48,830 26,000 (성립전_4추)인건비 : 26,000,000*1건 = 26,000,000

2.무기계약직원법정부담금 8,903 7,540 1,363 (성립전_4추)건강보험 : 1,363,000*1건 = 1,363,000

3.[초]2021년 다함께 꿈터운영 14,960 12,960 2,000

1.일반수용비 3,920 1,920 2,000
(성립전_4추)운영물품 구입(목적) : 

1,000,000원*2실 =
2,000,000

2.운영수당 11,040 11,040 0

4.[초]돌봄교실운영(목적) 36,315 36,120 195
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1.일반수용비 836 864 -28
정수기유지보수비(목적) : -28,000원*1식 

=
-28,000

2.운영수당 23,540 23,240 300 방과후강사비(목적) : 2,100,000원*1식 = 2,100,000

긴급돌봄교실도우미수당(목적) : 

-1,800,000원*1식 =
-1,800,000

3.교육운영비 11,939 12,016 -77
돌봄교실운영비(목적) : -4,282,000원*1식

 =
-4,282,000

방과후프로그램 재료구입비(목적) : 

4,010,000원*1식 =
4,010,000

(성립전_4추)저소득층지원 급간식비(목적)

 : 5,000원*1명*39일 =
195,000

5.[초]초등돌봄교실프로그램지원사업(시보조)10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

6.[초]코로나19긴급돌봄운영비(목적) 5,994 294 5,700

1.일반수용비 5,994 294 5,700
(성립전_4추)긴급돌봄봉사자 봉사료(목적)

 : 5,700,000원*1식 =
5,700,000

7.[초]초등 틈새돌봄 운영지원비(시보조)28,000 28,000 0

1.운영수당 28,000 28,000 0

8.[초]2021학년도 초등돌봄교실 노후환경개선(목적)1,023 0 1,023

1.일반수용비 1,023 0 1,023
(성립전_4추)2021학년도 초등돌봄교실 노

후환경개선비(목적) : 1,023,000원*1식 =
1,023,000

3.유치원방과후과정운영 70,628 84,795 -14,167

1.[유]유치원방과후전담사인건비 32,800 32,800 0

1.무기계약직원인건비 31,340 31,340 0

2.무기계약직원법정부담금 1,460 1,460 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 9,300 24,111 -14,811

1.운영수당 0 10,260 -10,260
방과후특성화활동 강사비(수익자) : 

-10,260,000원*1식 =
-10,260,000

2.교육운영비 9,300 13,851 -4,551
방과후특성화활동 재료비(수익자) : 

-3,420,000원*1식 =
-3,420,000

방과후과정 간식비(수익자) : -1,131,000

원*1식 =
-1,131,000

3.[유]행복한울타리운영(유) 4,000 7,020 -3,020

1.교육운영비 4,000 7,020 -3,020
행복한울타리 급간식비(수익자) : 

-3,020,000원*1식 =
-3,020,000

4.[유]유치원방과후과정운영(누리) 16,100 17,100 -1,000

1.무기계약직원인건비 7,100 4,000 3,100
유치원방과후전담사인건비(누리) : 

3,100,000원*1식 =
3,100,000

2.교육운영비 9,000 13,100 -4,100
방과후과정교재교구구입(누리) : 

-2,500,000원*1식 =
-2,500,000

방과후과정 활동비(누리) : -1,600,000원

*1식 =
-1,600,000
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5.[유]방학중 방과후과정운영비(목적) 7,528 3,764 3,764

1.일반수용비 450 180 270
(성립전_4추)자원봉사자봉사료 : 15,000원

*18회 =
270,000

2.운영수당 2,960 1,200 1,760
(성립전_4추)수업교사수당 : 80,000원*22

일 =
1,760,000

3.전기요금 1,504 752 752 (성립전_4추)전기요금 : 752,000원*1식 = 752,000

4.교육운영비 2,614 1,632 982
(성립전_4추)급간식보존식 : 6,500원*22일

 =
143,000

(성립전_4추)교재및학습준비물 : 839,000

원*1회 =
839,000

6.[유]코로나19대응방과후과정운영비(목)900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_4추)방역소독비 : 450,000원*2학

급 =
900,000

2.독서활동 48,940 25,700 23,240

1.독서활동운영 48,940 25,700 23,240

1.[초]도서구입 36,340 18,000 18,340

1.도서구입비 36,340 18,000 18,340 도서구입비 : 18,340,000원*1식 = 18,340,000

2.[초]도서관운영 12,600 7,700 4,900

1.일반수용비 5,100 3,200 1,900 도서관 운영비 : 400,000원*1식 = 400,000

도서라벨비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 4,500 1,500 3,000 비품구입비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

5.교육활동 지원 453,915 137,183 316,732

1.교무업무 운영 27,287 28,643 -1,356

1.교무학사운영 27,287 28,643 -1,356

1.[초]교무학사운영 8,025 10,900 -2,875

1.일반수용비 6,960 6,200 760
교무실 소모품 구입비 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

학교홍보물  제작비 : -740,000원*1식 = -740,000

2.교육운영비 1,065 4,700 -3,635
상장용지 및 케이스 구입비 : -670,000원

*1식 =
-670,000

현수막 제작비 : -565,000원*1식 = -565,000

학사달력 제작비 : -2,400,000원*1식 = -2,400,000

2.[초]입학식,졸업식행사 7,500 5,000 2,500
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1.교육운영비 7,500 5,000 2,500
입학식 운영물품 구입비 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

졸업식 운영물품 구입비 : 500,000원*1식 

=
500,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

4.[초](목)행정실무사(교무)인건비 8,762 9,743 -981

1.무기계약직원인건비 7,394 8,000 -606 본봉 : -606,000원*1식 = -606,000

2.무기계약직원법정부담금 1,368 1,743 -375 건강보험 : -135,000원*1식 = -135,000

국민연금 : -118,000원*1식 = -118,000

고용보험 : -38,000원*1식 = -38,000

산재보험 : -84,000원*1식 = -84,000

2.생활지도운영 11,200 12,600 -1,400

1.학생생활상담지도 9,000 9,400 -400

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,400 -400

1.일반수용비 6,000 6,400 -400
학생보호인력지킴이 운영비 : -400,000원

*1식 =
-400,000

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]2021 경기희망교실 운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 700 1,300 -600

1.[초]학교폭력예방지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 아동학대예방 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

학교폭력예방 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 1,500 1,900 -400

1.[초]응급처치교육 0 400 -400
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 400 -400
심폐소생술교육 강사료 : -400,000원*1식 

=
-400,000

2.[초]2021학교안전매핑동아리지원금(안전공제회)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학생동아리활동물품구입비 : 311,000원*1

식 =
311,000

동아리활동다과비 : -311,000원*1식 = -311,000

3.학습지원실 운영 46,936 27,940 18,996

1.방송실운영 556 800 -244

1.[초]방송실운영 556 800 -244

1.교육운영비 556 800 -244 방송실 운영비 : -244,000원*1식 = -244,000

2.정보화실운영 46,380 27,140 19,240

1.[초]학교정보화지원 46,380 27,140 19,240

1.일반수용비 19,612 13,850 5,762 프린터 토너 구입비 : 200,000원*10개 = 2,000,000

플루터 잉크 구입비 : -88,000원*1식 = -88,000

전산소모품 구입비 : 385,000원*10개 = 3,850,000

2.교육운영비 3,590 4,590 -1,000 정보화기기 수리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.비품구입비 23,178 8,700 14,478
정보화기기 비품 구입비 : 1,450,000원*10

대 =
14,500,000

교육정보화기자재 구입비 : -22,000원*1식

 =
-22,000

4.교육여건 개선 368,492 68,000 300,492

1.교육환경개선 368,492 68,000 300,492

1.[초]교실환경개선 47,952 50,000 -2,048

1.시설비 19,952 22,000 -2,048
특별교실 일반교실 전환(자체) : 

-2,048,000원*1식 =
-2,048,000

2.비품구입비 28,000 28,000 0

2.[초]소규모교육환경개선사업 38,761 18,000 20,761

1.시설비 38,761 18,000 20,761
(성립전_4추)특별교실 일반교실 전환(목

적) : 20,761,000원*1식 =
20,761,000

3.[초]2021 학교급식 환경개선사업(목적)281,779 0 281,779

1.비품구입비 281,779 0 281,779
(성립전_4추)급식실 개축 급식기구비 : 

281,779,000원*1식 =
281,779,000

6.학교 일반운영 547,472 566,215 -18,743

1.학교기관 운영 261,967 240,946 21,021

1.부서기본운영 104,324 123,073 -18,749
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 21,186 21,186 0

1.일반업무추진비 16,350 16,350 0

2.직책급업무수행경비 4,836 4,836 0

2.[초]교육행정실운영 83,138 101,887 -18,749

1.일반수용비 41,287 39,116 2,171
복사용지 및 신문용지 구입비 : 2,100,000

원*1식 =
2,100,000

토너 구입비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

간행물 구독료 : -144,000원*1식 = -144,000

사무용기기 수리비 : -400,000원*1식 = -400,000

세탁비 : -200,000원*1식= -200,000

전자복사기 렌탈료 : 1,815,000원*1식 = 1,815,000

2.기타공공요금 900 1,500 -600
재정보증보험료,퇴직연금수수료 등 : 

-600,000원*1식 =
-600,000

3.여비 3,731 31,731 -28,000 관내외 출장여비 : -28,000,000원*1식 = -28,000,000

4.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -320,000원*1식 = -320,000

5.비품구입비 37,220 29,220 8,000 내부비품 구입비 : 1,000,000원*8대 = 8,000,000

2.병설유치원기본운영 12,838 19,287 -6,449

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,754 9,371 -3,617

1.전기요금 2,262 5,000 -2,738 전기요금 : -2,738,000원*1식 = -2,738,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 1,392 2,271 -879 도시가스요금 : -879,000원*1식 = -879,000

4.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 4,531 5,831 -1,300

1.일반수용비 4,231 4,431 -200 사무용품 구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.여비 100 1,200 -1,100 관내외 출장여비 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

3.학생복지비 200 200 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,198 2,585 -1,387

1.일반수용비 1,198 2,585 -1,387 정수기 렌탈료 : -383,000원*1식= -383,000

공기질측정 검사 수수료 : -200,000원*1식

 =
-200,000

시설 유지보수비 : -804,000원*1식 = -804,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,040 1,500 -460

1.일반수용비 1,040 1,500 -460 어린이놀이시설 관리비 : 100,000원*1식 = 100,000

어린이놀이시설 검사비 : -560,000원*1식 

=
-560,000

5.[유]코로나19방역물품구입비(목적) 315 0 315

1.학생복지비 315 0 315
유치원방역물품구입비(목적) : 315,000원

*1식 =
315,000

3.행정지원인력운용 144,805 98,586 46,219

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 137,507 90,715 46,792

1.무기계약직원인건비 137,507 90,715 46,792
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

46,792,000*1교 =
46,792,000

3.[초](목)행정실무사(행정)인건비 4,298 4,871 -573

1.무기계약직원인건비 3,680 4,000 -320 본봉 : -320,000원*1식 = -320,000

2.무기계약직원법정부담금 618 871 -253 건강보험 : -85,000원*1식 = -85,000

국민연금 : -84,000원*1식 = -84,000

고용보험 : -33,000원*1식 = -33,000

산재보험 : -51,000원*1식 = -51,000

2.시설 장비 유지 283,222 320,569 -37,347

1.학교시설장비유지 283,222 320,569 -37,347

1.[초]공공요금및제세공과금 75,187 95,280 -20,093

1.전기요금 14,268 23,380 -9,112 전기요금 : -9,112,000원*1식 = -9,112,000

2.상하수도료 17,330 18,000 -670 상하수도료 : -670,000원*1식 = -670,000

3.연료비 32,522 38,400 -5,878 도시가스요금 : -5,878,000원*1식 = -5,878,000

4.기타공공요금 11,067 15,500 -4,433 전화·우편요금 등 : -3,514,000원*1식 = -3,514,000

교원안심번호서비스 : -500,000원*1식 = -500,000

인터넷통신비 : -517,000원*1식 = -517,000

방송수신료 : 98,000원*1식 = 98,000

2.[초]시설일반관리 102,680 120,421 -17,741

1.일반수용비 101,880 119,221 -17,341 cctv유지보수비 : 1,350,000원*1식 = 1,350,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

냉난방기유지보수비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

시설소규모수선비 : -12,091,000원*1식 = -12,091,000

시설소모품구입비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

시설물검사료 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

폐기물처리비 : -800,000원*1식 = -800,000

2.교직원복지비 200 600 -400 작업복구입비 : -400,000원*1식 = -400,000

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 25,480 20,700 4,780

1.일반수용비 25,480 20,700 4,780 화장실소규모수선비 : -720,000원*1식 = -720,000

화장실소모품구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

교내청소용역비 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

4.[초]당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,105 23,980 -4,875

1.무기계약직원인건비 17,400 21,600 -4,200 인건비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

퇴직금 : -100,000원*1식 = -100,000

연차수당 : -600,000원*1식 = -600,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,005 1,680 -675 건강보험 : -100,000원*1식 = -100,000

국민연금 : -500,000원*1식 = -500,000

고용보험 : -50,000원*1식 = -50,000

산재보험 : -25,000원*1식 = -25,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,420 24,480 -1,060

1.무기계약직원인건비 21,700 22,100 -400 인건비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,680 -660 국민연금 : -660,000원*1식 = -660,000

7.[초]시설관리용역 16,242 14,600 1,642
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1.일반수용비 16,242 14,600 1,642 소방유지보수용역비 : 1,722,000원*1식 = 1,722,000

승강기유지보수용역비 : -24,000원*1식 = -24,000

무인경비용역 : -56,000원*1식 = -56,000

8.[유]공기정화장치유지관리(유) 1,294 1,294 0

1.일반수용비 1,294 1,294 0

9.[초]공기정화장치유지관리(초) 19,514 19,514 0

1.일반수용비 19,514 19,514 0

3.학교운영 협력 2,283 4,700 -2,417

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.학부모협력 783 3,200 -2,417

1.[초]학부모회운영 783 3,200 -2,417

1.일반수용비 140 1,500 -1,360
학부모회 운영물품 구입비 : -1,360,000원

*1식 =
-1,360,000

2.운영수당 410 600 -190 학부모회  강사비 : -190,000원*1식 = -190,000

3.여비 0 300 -300 학부모회 출장 여비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.일반업무추진비 233 800 -567 학부모회 협의회비 : -567,000원*1식 = -567,000

세출합계 3,194,664 2,874,264 320,400
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